
PROVINCIA DI IMPERIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 664 DEL 22/11/2016

SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 
SERVIZIO STRADE

ATTO N. BS/ 267 DEL 22/11/2016

OGGETTO: Interventi urgenti per il ripristino della viabilità alle progr.ve km 19+350 (bivio Arzene) e
km 24+000 della S.P. 21 di Carpasio. Approvazione progetto esecutivo, determinazione
a contrattare ed impegno di spesa quota ANAC.

CIG: 6878597DCD
CUP: I57H16000840002

IL DIRIGENTE

Premesso: 
• che  la  Provincia  di  Imperia,  oggetto  di  notevoli  danni  arrecati  alle  SS.PP.  dagli  eventi 

atmosferici  avversi  verificatisi  nel  corso  degli  ultimi  anni,  a  seguito  delle  segnalazioni 
effettuate,  aveva  beneficiato  di  finanziamenti  concessi  dal  Settore  Protezione  Civile  e  dal 
Settore Infrastrutture della Regione Liguria per avviare lavori che risultavano più pregnanti ai 
fini del ripristino della viabilità;

• che la Regione Liguria con OCDPC n. 216 del 30/12/14 OCDPC e DCD n. 22 del 18/12/15, 
nell’ottica  di  continuare  nell’azione  di  supporto  alle  Amministrazioni  che  hanno  segnalato 
danni, ha ammesso a finanziamento ulteriori interventi di ripristino della viabilità danneggiata 
dagli  eventi  alluvionali  che  non  hanno  trovato  copertura  nei  precedenti  fondi  messi  a 
disposizione, stanziando l’importo complessivo di E 2.017.017,80 di cui € 330.000,00 a favore 
della Provincia di Imperia;

• che gli interventi, a suo tempo segnalati, oggetto di finanziamento, risultano essere due, tra i  
quali è incluso “Interventi urgenti per il ripristino della viabilità alle progr.ve km 19+350 (bivio 
Arzene) e km 24+000 della S.P. 21 di Carpasio”;

• che relativamente ai lavori di cui sopra si rende necessario affidare la progettazione esecutiva, 
il  coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e la progettazione 
esecutiva delle opere in CA con calcoli e redazione degli elaborati grafici ad un professionista 
esterno in possesso di idonea qualifica in quanto, a seguito di richiesta di manifestazione di 
interesse effettuata all’interno dell’Amministrazione, nessun dipendente si è reso disponibile 
ad assumere l’incarico in questione;

• che  con  PEC  in  data  11/10/16  è  stata  quindi  effettuata  un’indagine  di  mercato  presso 
professionisti in possesso di idonea qualifica e la migliore offerta è risultata quella formulata 
dall’Ing. Fulvio Fusini di San Lorenzo al Mare (IM) al quale è stato affidato l’incarico di che 
trattasi in corso di perfezionamento;

• che, a seguito di quanto sopra riportato, il Progettista Ing. Fulvio Fusini, in data 10/11/16 ha 
provveduto a predisporre il progetto esecutivo dell’opera composto dai seguenti elaborati:
o Relazione illustrativa
o Capitolato Speciale d’Appalto e Norme Tecniche
o Schema di Contratto

  1



o Cronoprogramma
o Computo metrico estimativo
o Computo Oneri della Sicurezza
o Elenco prezzi
o Relazione Geotecnica e di Calcolo
o Relazione sui Materiali
o Piano di Manutenzione delle Strutture
o Elaborati grafici
Rilevato  che,  come risulta  dalla  nota  n°  31495 del  21/11/16  del  RUP,  Geom.  Fernando 

Pedicalo, incaricato con OdS n° 27542 del 07/10/16, per l’intervento in questione non sono necessarie 
autorizzazioni  mentre  è  prevista  l’occupazione  di  aree  private  per  le  quali  è  stata  ottenuta  la 
disponibilità a seguito di sottoscrizione degli accordi bonari agli atti dell’Ufficio Strade;

Dato  atto che  il  suddetto  intervento  risulta  incluso  nello  schema di  programma triennale 
2015/2017, elenco annuale 2016;

Dato atto altresì che la verifica e la validazione del progetto, ai sensi degli artt. 23 comma 9 e  
26 c. 3,4,e 8 del D.Lgs. 50/16, sono state regolarmente effettuate dal Responsabile del Procedimento 
Geom. Fernando Pedicalo;

 Considerato che il  progetto in questione non contiene scelte discrezionali  di  natura non 
tecnica (cfr Tar Lecce 2011) ma trattasi di progetto esecutivo immediatamente cantierabile per cui non 
sussiste alcuna discrezionalità non tecnica.

Ritenuto pertanto di dover provvedere all’approvazione del progetto esecutivo di cui sopra;
Rilevato che la spesa per i lavori di cui all’oggetto ammontate a complessivi  € 180.000,00 

trova capienza per € 177.086,18 nei fondi di cui alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2 macroaggr. 02 capitolo  
1500 del Bilancio, annualità 2016, in corso di approvazione, in quanto esigibile in tale esercizio mentre 
la somma di € 2.913,82, incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/16, trova capienza nelle 
apposite missioni e capitoli di bilancio;

Considerato che,  ai  sensi  dell’art.  32 comma 2, del  D. L.svo n. 50/16 il  sottoscritto deve 
redigere apposita determinazione a contrattare relativamente all’opera di cui sopra;

Ritenuto opportuno appaltare i lavori in questione mediante procedura negoziata, ai sensi di 
quanto disposto dall’art. 36 comma 2 lett. b del D. Lgs 50/2016, preceduta da indagine di mercato 
effettuata con le modalità previste dell’ art 216 c. 9 del citato D.Lgs, fissando in € 136.325,66 l’importo  
a base di gara, suddiviso in € 122.140,72 assoggettabile a ribasso ed € 14.184,94 (di cui € 10.438,58 
oneri per la sicurezza ed € 3.746,36 economie) non soggetti a ribasso d’asta;

Dato atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere di  
cui sopra, sono inseriti il  fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto e le 
clausole essenziali, e che il capitolato speciale d’appalto verrà allegato per formare parte integrante 
dell’ erigendo contratto;

Atteso che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c. 14 del 
decreto legislativo 50/16;

Viste le bozze della lettera d’invito e dell’avviso pubblico che fanno parte integrante della 
presente determinazione;

Ritenuto,  altresì,  di  dover  procedere  all’impegno  del  contributo  ANAC ammontante  ad  € 
30,00, onde poter effettuare nei tempi previsti  dall’emissione del MAV la corresponsione di quanto 
dovuto all’Autorità stessa;

Dato atto che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 

bis del D.lgl. 267/2000 s.m.i.;
- si provvederà ad ottemperare a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di  obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi 
del D.Lgs n° 33/2013 e s.m.i.;

- che per l’intervento in questione il è CIG: 6878597DCD e il CUP è: I57H16000840002

Verificata  la  regolarità  dell’impegno di  spesa  ai  sensi  dell’art.  163,  c.  2  D.Lgs.  267/2000 
(gestione provvisoria) e del decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. a), nonché  
alla luce dell’attestazione di cui alla nota prot. n° 31676 del 22.11.16;

  2



Verificata altresì,  ai sensi dell’art.  9, comma 1, lettera a) del D.L: 78/2009 convertito in L. 
102/2009,  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  conseguenti  all’assunzione  del  presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa 
ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 s.m.i.;

Vista la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 in data 23.10.2015 con la quale sono 
stati approvati il Bilancio di Previsione 2015, nonché il Bilancio di previsione finanziario conoscitivo 
2016 e 2017 ed il Bilancio di Previsione finanziario armonizzato per il triennio 2015/2017;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  in  data  28.10.2015  con  il  quale  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato differito al 31.03.2016;

Visto  il  Decreto  del  Ministero  dell’Interno  del  01.03.2016  con  il  quale  il  termine  per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è stato ulteriormente differito al 31.07.2016;

Dato atto che con Decreto del Presidente n. 105 del 4 agosto 2016 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio provvisorio 2016 e assegnati i relativi Centri di responsabilità;

Vista la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 68 del 7/11/16 di adozione dello Schema di  
Bilancio  Preventivo  2016  in  corso  di  approvazione  il  quale  prevede,  per  i  lavori  di  che  trattasi,  
l’apposito stanziamento vincolato ai sensi di quanto previsto dall’art. 7 bis del D.L. n. 113/16 convertito 
con modificazioni nella L. 160/16;

Dato atto che il presente impegno di spesa si riferisce ad obbligazioni rientranti in una delle 
fattispecie previste dall’art. 163 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 (gestione provvisoria) e precisamente: 
spese necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL. n. 267 del 18.08.00 e s.m.i.;
Visti gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;
Visto il vigente Statuto Provinciale;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 30.10.97 e 

successive modifiche;
Visto il Regolamento dei Contratti approvato dal C.P. con deliberazione n° 56 del 31.07.03;
Visto il Regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato dalla G.P. 

con deliberazione n. 191 del 14.06.01;
D E T E R M I N A

1. di approvare,  secondo quanto in premessa specificato, a tutti gli effetti di legge, il progetto 
esecutivo relativo agli “Interventi urgenti per il ripristino della viabilità alle progr.ve km 19+350 
(bivio Arzene) e km 24+000 della S.P. 21 di Carpasio”, predisposto in data 10/11/16, dall’Ing. 
Fulvio Fusini, ammontante a complessivi € 180.000,00 di cui € 136.325,66 importo a base di  
gara, suddiviso in € 122.140,72 soggetti ad offerta, ed € 14.184,94 (di cui € 5.296,83 oneri per 
la sicurezza, € 5.141,75 oneri a misura di sicurezza ed € 3.746,36 economie) non soggetti a 
ribasso  d’asta  ed inoltre  €  43.674,34 a disposizione  dell’Amministrazione  per  IVA 22% € 
29.991,64,  spese  tecniche  per  progettazione  esecutiva,  calcolo  CA,  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione € 6.020,00, spese tecniche per collaudo € 760,00 frazionamenti 
e/o ulteriori spese tecniche € 3.939,94, incentivo per funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/16 € 
2.913,82,  contributo  ANAC €  30,00,  imprevisti  ed  arrotondamenti  €  18,94  composto  dai 
seguenti elaborati:
• Relazione illustrativa
• Capitolato Speciale d’Appalto e Norme Tecniche
• Schema di Contratto
• Cronoprogramma
• Computo metrico estimativo
• Computo Oneri della Sicurezza
• Elenco prezzi
• Relazione Geotecnica e di Calcolo
• Relazione sui Materiali
• Piano di Manutenzione delle Strutture
• Elaborati grafici

2. di procedere, per i motivi in premessa specificati, all’appalto dei lavori di cui sopra mediante 
procedura negoziata,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  36 comma 2 lett.  b  del  D.  Lgs 

  3



50/2016, preceduta da indagine di mercato con le modalità previste dell’ art. 216 c. 9 del citato 
D.Lgs,  fissando  in  €  136.325,66  l’importo  a  base  di  gara,  suddiviso  in  €  122.140,72 
assoggettabile  a  ribasso ed € 14.184,94 (di  cui  €  10.438,58  oneri  per  la  sicurezza  ed € 
3.746,36 economie) non soggetti a ribasso d’asta;

3. di approvare la bozza della lettera d’invito e dell’avviso pubblico che fanno parte integrante 
della presente determinazione;

4. di dare atto che nel capitolato speciale d’appalto e nello schema di contratto, inerenti le opere 
di  cui  sopra,  sono  inseriti  il  fine  che  con  il  contratto  si  intende  perseguire,  l’oggetto  del 
contratto e  le clausole  essenziali,  e che il  capitolato speciale d’appalto  verrà  allegato per 
formare parte integrante dell’ erigendo contratto;

5. di dare atto, altresì, che la spesa complessiva ammontante a complessivi € 180.000,00 trova 
capienza per € 177.086,18 nei fondi di cui alla Miss. 10 progr.  05 Titolo 2 macroaggr.  02 
capitolo 1500 del Bilancio, annualità 2016, in corso di approvazione, in quanto esigibile in tale  
esercizio  mentre  la  somma di  €  2.913,82,  incentivo  per  funzioni  tecniche art.  113 D.Lgs.  
50/16, trova capienza nelle apposite missioni e capitoli di bilancio;

6. di impegnare il contributo ANAC ammontante ad € 30,00 nei fondi di cui alla Miss. 10 progr. 
05 Titolo 2 macroaggr. 02 capitolo 1500 del Bilancio, annualità 2016 in corso di approvazione, 
in quanto esigibile in tale esercizio;

7. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 32 c. 14 
del decreto legislativo 50/16;

8. di dare atto che verrà ottemperato a quanto previsto dal D.lgs. n° 33 del 14.03.13;
9. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Geom. Fernando Pedicalo.

                                                                                                              IL DIRIGENTE
                                                                                                               (Dott. Giuseppe Carrega)

Visto del Responsabile di Ragioneria (ex art. 151, c.4, D.Lgs.267/2000)
Verificata la regolarità della documentazione nonché la copertura finanziaria della spesa di € 30,00 
che trova capienza di cui alla Miss. 10 progr. 05 Titolo 2 macroaggr. 02 capitolo 1500 del Bilancio, 
annualità 2016 in corso di approvazione, in quanto esigibile in tale esercizio.
Verificata la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, c. 2 D.Lgs. 267/2000 (gestione  
provvisoria) e del decreto del Presidente della Provincia n. 7 del 27.01.2016, lett. a, nonché alla luce 
dell’attestazione di cui alla nota prot. n° 31676 in data 22/11/16;
Verificata altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del DL: 78/2009 convertito in L. 102/2009, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;
Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis  
del TUEL si attesta la regolarità contabile del provvedimento.

    Data
                                                                                                         Il Responsabile di Ragioneria

  4


	SETTORE POLIZIA PROVINCIALE – STRADE – TRASPORTI 

